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公益財団法人里見奨学会  令和２年度事業計画及び予算書 

1、収支相償； 

平成３０年度の公益目的事業会計は、高配当を受けて収入が費用を上回り、収支は、38,327 千円の黒

字となって収支相償が非適合となり、今年度（Ｈ３１年度）と次年度（Ｒ２年度）の２年間で公益目

的事業経常増減額として、上記を上回る赤字の予算案で収支相償判定を適合とする見込みです。 

＊ 公益目的事業の経常増減額； 

① 今年度３月末の見込   - 18,720 千円 

② 令和２年度の予算案   - 22,480 千円  

        合  計   - 41,200 千円  

  ＊尚、今期末の遊休財産の保有制限は問題ありません。（遊休財産の保有上限 265 百万円に対して 

今期末の予想現預金は 174 百万円です）   

2、事業計画； 

令和２年度は、明治大学で奨学資金を設定、初年度として２年分を寄付の予定で、公益目的事業を増額

しています。  ＊参考：（公益目的の事業費の推移） 

    Ｈ29 年度   Ｈ30 年度   Ｈ31 年度見込  Ｒ2 年度予算  

      63,020 千円   79,140 千円   136,250 千円  128,900 千円   

  公益目的事業の拡大：  

    Ｈ30 年度  大学生、大学院生の増員（28 名）及び奨学金増額 月額 4 万円を 5 万円に。 

 Ｈ31 年度  博士課程の奨学金増額（月額 5 万円を 15 万円）、及び早大で奨学資金を設定。 

 Ｒ 2 年度  明治大学で奨学資金設定（早大と同じく初年度は 2 年分を寄付）    

3、 予 算；  

① 経常収益 158,666 千円（前年度比-7％）の見込です。（受取配当が減収見込） 

② 経常費用    161,400 千円で、経常増減額合計は -2,733 千円の見込です。 

-1、事業費 今年度（早大）、次年度（明大）と大学での奨学資金設定を行って事業費の 

増額を計画しています。 事業費は 128,900 千円（前年比 -5.4％） 

-2、人件費 今年度の常勤 2 名、非常勤 1 名の体制を、次年度では常勤 3 名の体制として 

います。人件費は 16,470 千円（前年比 +18％） 

-3、物件費 業務委託料や予備費等を見直し、やや抑えた予算としています。 

物件費は、16,030 千円（前年比 -2.5％） 

4、資金調達及び設備投資の見込 

   令和 2 年 4 月１日から翌年 3 月 31 日までの期間においては、資金調達及び設備投資の予定はあり 

ません。 

 以 上 

      Ｐ．2 



公益財団法人里見奨学会 令和２年度　事業計画

Ⅰ.　奨学事業等

1. 奨学金の給付

区　分 学年別 人 数 給付月額 年間給付額 備　　考

 新規：募集 12  50,000  7,200,000

 2年度生 13  50,000  7,800,000

計 25  15,000,000

 新規：募集 28  50,000  16,800,000

 2年度生 18  50,000  10,800,000

 3年度生 16  50,000  9,600,000

 4年度生 27  50,000  16,200,000

計 89  53,400,000

小計 114  68,400,000

 新規：募集 9  25,000  2,700,000

 2年度生 9  25,000  2,700,000

 3年度生 9  25,000  2,700,000

小計 27  8,100,000

141  76,500,000

2. 里見奨学資金設定

人 数（枠） 金　額　円 備　　考

15 19,800,000 令和３年度分（修士＆博士）

16 19,200,000 令和２＆３年度分（学部＆修士）

31 39,000,000

3. 奨学助成事業

項　目 個　数 金　額　円 備　　考

　　高　校 2 校   300,000

　　中学校 6 校   600,000

　　小学校 12 校   1,200,000

20 校   2,100,000

　　高　校 2 校 5 名   250,000

　　中学校 1 校 1 名   50,000

計 3 校 6 名   300,000

4 名   1,600,000

計 4 名   1,600,000

4,000,000

119,500,000

Ⅱ. 学術研究の表彰＆コンクール

1. 研究成果表彰

金　額　円 備　　考

500,000

500,000

研究成果表彰　計 1,000,000

2. 研究提案表彰

個　数 金　額　円 備　　考

　　　東京大学2、早稲田大学2、明治大学1

7 名   8,400,000  １人当たり120万円以内

8,400,000

9,400,000

128,900,000

P.3

指　定　校

　　　東京理科大学1、横浜国大1

研究提案表彰　計

研究成果表彰＆研究提案表彰等の合計

事業計画総合計

奨学助成事業小計

奨 学 事 業 等 合 計

団　　体　　名

 一般社団法人日本鉄鋼協会
 優秀者表彰各５０万円

 一般社団法人表面技術協会

大学院生40万円/人
指定校の大学院生に奨学一時金支給

奨学金給付　小計

指　定　校

早 稲 田 大 学

明  治  大  学

奨学資金設定　小計

内　　訳

図書購入助成
 図書購入助成金

計

 奨 学 賞
 成績優秀者表彰

奨学一時金

高 校

奨 学 金

指定校で学業優秀かつ経済的支援を必

要とする学生（将来の大学奨学生確

保）

大学院

奨 学 金

指定校で学業優秀かつ経済的支援を必

要とする学生

大 学

奨 学 金

指定校で学業優秀かつ経済的支援を必

要とする学生



令和２年度正味財産増減予算

　　　　　令和2年4月1日～令和3年3月31日

年度別等　 公益目的事業 法　人 令和２年度 平成31年度 平成31年度 平成30年度 平成29年度

　科　　　目 会　計 会　計 (予算) （見込） (予算) (実績) (実績)

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

受取株式配当 111,266,790 27,816,697 139,083,487 151,697,887 150,781,000 152,368,375 124,780,780

②特定資産運用益

受取株式配当 8,398,000 8,398,000 8,398,000 7,752,000 7,106,000 6,460,000

受取預金利息 600,000 600,000 600,000 474,000 33,252 16,777

③受取寄付金 105,000 0

④雑収入 584,887 584,887 3,460 80,000 294,111 1,639,255

10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 16,900,000 8,660,000

経常収益計 130,249,677 28,416,697 158,666,374 170,699,347 169,087,000 176,806,738 141,556,812

(2)経常費用

①事業費

奨学金給付 76,500,000 76,500,000 83,850,000 87,300,000 75,780,000 59,220,000

里見奨学資金 39,000,000 39,000,000 39,600,000 39,600,000 0 0

奨学助成(図書、里見賞） 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,300,000 2,360,048 2,300,886

奨学一時金 1,600,000 1,600,000 800,000 200,000 0 0

研究成果表彰 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,500,000

研究提案表彰 8,400,000 8,400,000 8,600,000 7,200,000 0 0

小　計 128,900,000 0 128,900,000 136,250,000 137,600,000 79,140,048 63,020,886

②人件費

給料 11,064,000 2,766,000 13,830,000 12,537,500 12,000,000 4,363,125

賞与 1,152,000 288,000 1,440,000 710,000 500,000 100,000

法定福利費 960,000 240,000 1,200,000 698,296 573,000 21,600

小　計 13,176,000 3,294,000 16,470,000 13,945,796 13,073,000 4,484,725 0

③物件費

賃借料 2,880,000 720,000 3,600,000 3,689,910 3,692,000 2,578,043 1,276,754

衛生管理費 108,800 27,200 136,000 136,240 0 0 0

水道光熱費 192,000 48,000 240,000 243,660 241,000 112,752 0

通信運搬費 400,000 100,000 500,000 593,868 378,000 398,652 184,806

旅費交通費 2,800,000 700,000 3,500,000 3,386,951 3,952,000 3,452,571 1,207,449

会議費 1,200,000 300,000 1,500,000 1,621,453 1,302,000 1,170,453 533,272

広告宣伝費 160,000 40,000 200,000 67,333 156,000 254,371 0

消耗品費 400,000 100,000 500,000 717,028 500,000 2,978,129 0

図書費 320,000 80,000 400,000 88,178 368,000 319,877 328,433

交際費 100,000 100,000 99,400 100,000 113,600 0

リース料 108,000 27,000 135,000 123,552 135,000 56,160 0

業務委託費 1,200,000 300,000 1,500,000 2,166,600 2,149,000 2,732,400 2,047,140

支払手数料 288,000 72,000 360,000 351,254 0 0 0

租税公課 29,400 7,350 36,750 36,750 36,000 36,760 36,900

寄附金 150,000 150,000 180,000 200,000 2,100,000 0

修繕費 0 0 0 0 100,000 680,508 0

減価償却費 0 0 0 0 0 55,215 0

福利厚生費 160,000 40,000 200,000 155,664 0 0 0

諸会費 57,600 14,400 72,000 72,000 0 122,000 0

雑費 350,000 1,050,000 1,400,000 1,253,986 1,706,000 1,777,398 1,535,545

予備費 1,500,000 1,500,000 1,452,098 2,500,000 0 0

小　計 10,653,800 5,375,950 16,029,750 16,435,925 17,515,000 18,938,889 7,150,299

経常費用計 152,729,800 8,669,950 161,399,750 166,631,721 168,188,000 102,563,662 70,171,185

-22,480,123 19,746,747 -2,733,376 4,067,626 899,000 74,243,076 71,385,627

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

0 0 0 0 0 0 0

-22,480,123 19,746,747 -2,733,376 4,067,626 899,000 74,243,076 71,385,627

2. 経常外増減の部

(1)経常外収益

(2)経常外費用

0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

-22,480,123 19,746,747 -2,733,376 4,067,626 899,000 74,243,076 71,385,627

一般正味財産期首残高 122,626,619 190,853,733 313,490,352 309,422,726 309,422,726 235,179,650 163,794,023

一般正味財産期末残高 100,156,496 211,100,480 311,256,976 313,490,352 310,321,726 309,422,726 235,179,650

Ⅱ.指定正味財産増減の部

基本財産評価損益 -1,649,632,800 1,677,435,600

特定資産評価損益 -73,644,000 44,574,000

当期指定正味財産増減額 0 -1,723,276,800 1,722,009,600

指定正味財産期首残高 6,991,689,283 0 6,991,689,283 6,991,689,283 7,127,026,083 8,714,966,083 6,992,956,483

指定正味財産期末残高 6,991,689,283 0 6,991,689,283 6,991,689,283 7,127,026,083 8,714,966,083 8,714,966,083

Ⅲ.正味財産期末残高 7,091,845,779 211,100,480 7,302,946,259 7,305,179,635 7,437,347,809 9,024,388,809 8,950,145,733

P.4

当期経常増減額

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

⑤特定費用準備金資金取崩

評価損益等調整前当期経常増減額

評 価 損 益 等 計



公益財団法人　里見奨学会 令和2年度　予算内訳書 （単位：円）

令和2年4月1日～令和3年3月31日

年度別等　 公益目的事業 法人会計 合　　計

　科　　　目 　会　計 会　計 次年度

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

受取株式配当金 111,266,790 27,816,697 139,083,487

②特定資産運用益

受取株式配当金 8,398,000 8,398,000

受取預金利息 600,000 600,000

③受取寄付金

④雑収入 584,887 584,887

10,000,000 10,000,000

経常収益計 130,249,677 28,416,697 158,666,374

(2)経常費用

①事業費

奨学金給付額 76,500,000 76,500,000

里見奨学資金 39,000,000 39,000,000

奨学助成(図書、里見賞） 2,400,000 2,400,000

奨学一時金 1,600,000 1,600,000

研究成果表彰 1,000,000 1,000,000

研究提案表彰 8,400,000 8,400,000

小　計 128,900,000 0 128,900,000

②人件費

給料 11,064,000 2,766,000 13,830,000

賞与 1,152,000 288,000 1,440,000

法定福利費 960,000 240,000 1,200,000

小　計 13,176,000 3,294,000 16,470,000

③物件費

賃借料 2,880,000 720,000 3,600,000

衛生管理費 108,800 27,200 136,000

水道光熱費 192,000 48,000 240,000

通信運搬費 400,000 100,000 500,000

旅費交通費 2,800,000 700,000 3,500,000

会議費 1,200,000 300,000 1,500,000

広告宣伝費 160,000 40,000 200,000

消耗品費 400,000 100,000 500,000

図書費 320,000 80,000 400,000

交際費 100,000 100,000

リース料 108,000 27,000 135,000

業務委託費 1,200,000 300,000 1,500,000

支払手数料 288,000 72,000 360,000

租税公課 29,400 7,350 36,750

寄附金 150,000 150,000

福利厚生費 160,000 40,000 200,000

諸会費 57,600 14,400 72,000

雑費 350,000 1,050,000 1,400,000

予備費 1,500,000 1,500,000

小　計 10,653,800 5,375,950 16,029,750

経常費用計 152,729,800 8,669,950 161,399,750

-22,480,123 19,746,747 -2,733,376

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

0 0 0

-22,480,123 19,746,747 -2,733,376

2. 経常外増減の部

(1)経常外収益

(2)経常外費用

0 0 0

他会計振替額 0 0 0

-22,480,123 19,746,747 -2,733,376

一般正味財産期首残高 122,636,619 190,853,733 313,490,352

一般正味財産期末残高 100,156,496 211,100,480 311,256,976

Ⅱ.指定正味財産増減の部

基本財産評価損益

特定資産評価損益

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高 6,991,689,283 0 6,991,689,283

指定正味財産期末残高 6,991,689,283 0 6,991,689,283

Ⅲ.正味財産期末残高 7,091,845,779 211,100,480 7,302,946,259

P.5

当期一般正味財産増減額

令和２年度　予算

⑤特定費用準備金資金取崩額

評価損益等調整前当期経常増減額

評 価 損 益 等 計

当期経常増減額

当期経常外増減額


